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COMUNE di POMBIA 
(Provincia di Novara) 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
Adunanza  Straordinaria di Prima convocazione – Seduta pubblica 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE ALIQUOTA DELL'ADDIZIONALE COMUNALE 
IRPEF ANNO 2017           
 

L’anno duemiladiciassette il giorno ventinove del mese di marzo alle ore 

diciotto e minuti zero nella sala delle adunanze consiliari, previa l'osservanza di 

tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, sono stati convocati a seduta i 
seguenti consiglieri: 
 

  COGNOME E NOME Presente Assente 

1 GRAZIOLI Giovanni X       
2 ARLUNNO Nicola X       
3  FORTINA Loris       X 
4 VISCONTI Luciano X       
5 VIGLIAROLO Davide Lucio X       
6 MELONE Stefano X       
7 COLOMBO Angela X       
8 PERA Gian Paolo X       
9 DELLADONNE Gualtiero X       

10 RASO Cristian X       
11 LANFRANCHI Giuseppe       X 

 

Assume la presidenza il Sig. GRAZIOLI Giovanni nella sua qualità di  Sindaco con 
l'assistenza del Segretario Comunale Sig. FORNARA Dott. Giorgio. 
Previe le formalità di legge e constatata la legalità della seduta, il Consiglio 
Comunale passa alla trattazione dell'oggetto sopraindicato. 



 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE ALIQUOTA DELL'ADDIZIONALE COMUNALE IRPEF ANNO 

2017           

 

PREMESSO: 

 che per effetto dell’entrata in vigore del D.Lgs. 360/98, è stata istituita, a decorrere dal 
01/01/1999, l’addizionale comunale all’imposta sul reddito delle persone fisiche; 

 che con deliberazione C.C. n. 33 del 30/10/1998, esecutiva ai sensi di legge, è stata applicata 
nella misura di 0,20 punti percentuali per l’anno 1999; 

 che con deliberazione C.C. n. 9 del 28/02/2000, esecutiva ai sensi di legge, è stata applicata 
nella misura di ulteriori 0,20 punti percentuali per l’anno 2000; 

 che con deliberazione G.C. n. 26 del 15/02/2001, esecutiva ai sensi di legge, è stata applicata 
nella misura di ulteriori  0,10 punti percentuali per l’anno 2001; 

 che con deliberazione di G.C. n. 13 del 21/02/2002, esecutiva ai sensi di legge, è stata 
confermata l’applicazione dell’addizionale comunale IRPEF nella misura massima dello 0,50 
punti percentuali per l’anno 2012; 

 che la deliberazione del C.C. n. 21 del 17.07.2013 ha portato l’aliquota allo  0,70 punti 
percentuali per l’anno 2013;  

 
VALUTATA la richiesta di dare attuazione all’indirizzo politico espresso nel programma elettorale 
dell’attuale maggioranza provvedendo  alla riduzione dell’aliquota dell’addizionale IRPEF 
comunale al fine di alleggerire la pressione tributaria dei cittadini e delle aziende pombiesi, 
procedendo per l’anno 2017 ad una riduzione dell’aliquota dell’addizionale IRPEF comunale dallo 
0,70 punti percentuali a  0,65 punti percentuali; 
 
VISTI gli schemi di bilancio che il Servizio Economico Finanziario ha predisposto per l’approvazione 
del bilancio 2017; 
 
DATO ATTO che la bozza di bilancio è stata predisposta tenendo conto di tutte le misure previste 
dalla vigente legislazione in tema di finanza degli enti locali; 
 
DATO ATTO che la riduzione a 0,65 punti percentuali dell’addizionale comunale Irpef genererà 
presuntivamente un gettito di imposta corrispondenti a € 172.500,00, calcolato in percentuale su 
quanto incassato nell’anno 2016. 
VISTO l’art. 52 – comma 1 – del decreto legislativo 15.12.1997, n. 446 che attribuisce ai Comuni ed 
alle Province una potestà regolamentare generale delle proprie entrate, anche tributarie, salvo per 
quanto attiene alla individuazione e definizione delle fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e 
dell’aliquota massima dei singoli tributi, nel rispetto delle esigenze di semplificazione degli 
adempimenti dei contribuenti; 
 
RISCONTRATA la necessità di assicurare l’equilibrio di bilancio, mantenendo inalterate la qualità e 
quantità dei servizi erogati e di consentire il finanziamento degli investimenti programmati e 
ritenuto, comunque possibile esercitare la facoltà concessa dalla norma sopra riportata, nei limiti 
ivi indicati, riducendo l’aliquota dal 01.01.2017 alla misura dell 0,65 punti percentuali; 
 
PRESO ATTO del parere favorevole di regolarità tecnica e di copertura finanziaria reso dal 
responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 49 e 153 del D.Lgs 267/2000;  
 



OSSERVATO la competenza del Consiglio Comunale; 
 
CON voti favorevoli unanimi favorevoli espressi nei modi di legge; 
 

D E L I  B E R A 
 
1) Di modificare, per i motivi espressi in narrativa, l’applicazione dell’addizionale comunale IRPEF 
ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 1 comma 3 del D.Lgs 28.09.1998 n.360 e s.m.i  -  nella misura 
0,65 punti percentuali  anche per l’ anno  2017, a decorrere dal 01.01.2017; 
 
2)  Di  provvedere alla  pubblicazione sul sito internet www.finanze.gov.it  dell’aliquota in vigore ai 
sensi dell’art. 11 comma 3 L 18.10.2001 n.383 ; 
  
3) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile a seguito di voti favorevoli 
unanimi favorevoli resi in forma palese ai sensi dell’art.134 del D.Lgs. 267/2000. 
 

 
 

*********** 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Lo svolgimento dell’intera seduta con i singoli interventi dei membri del Consiglio Comunale è 
registrata su nastro magnetico consultabile quale documento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, approvato, sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 
   

IL SINDACO 
F.to (GRAZIOLI Giovanni) 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  (FORNARA Dott. Giorgio) 

  
_____________________________________________________________________ 
 
 
Copia cartacea conforme al documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 
D.lgs. n. 82/2005. 
 
Lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

Dott. FORNARA Giorgio 
 


